( к о п и я : )

Дело №.

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации.

29 мая 2019 года. г. Озёры 

<

адрес>.

Озерский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего - федерального судьи Елисеева Ю.В.,

с участием государственного обвинителя ФИО3, 

защитника ФИО4, предъявившего ордер адвоката и служебное удостоверение адвоката,

подсудимой ФИО1, 

при секретаре ФИО13, 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Республики Крым, гражданки РФ, образование среднее специальное, не замужней, детей на иждивении не имеющей, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, микрорайон имени маршала ФИО12, 

<

адрес>, ранее судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ Озерским городским судом по ч. 1 ст. 306 УК РФ к штрафу в размере 7000 рублей (штраф уплачен только ДД.ММ.ГГГГ), 

вновь обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ содержащейся под стражей, копию обвинительного заключения получившей ДД.ММ.ГГГГ, 

У С Т А Н О В И Л:

В неустановленном следствии месте, в неустановленное следствием время до ДД.ММ.ГГГГ, из корыстных побуждений, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение сбыта наркотического средства героин на территории городского округа 

<

адрес>, посредством раскладывания тайниковых «закладок» в виде полимерных свёртков с данным наркотическим средством. Так посредством телефонной связи в электронном мессенджере «WhatsApp» («ВотсАпп» рус.) ФИО1 в целях реализации своего возникшего преступного умысла поддерживала связь с неустановленным мужчиной по имени Жора для приобретения необходимого объема наркотического средства героин путем отыскания тайниковых закладок в 

<

адрес>, и в дальнейшем их перевозок к себе по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, микрорайон имени маршала ФИО12, 

<

адрес>, и расфасовывания в полимерные свертки в целях сбыта. При этом за выполненные преступные действия ФИО1 будучи лицом наркозависимым в качестве вознаграждения из корыстных побуждений получала часть наркотического средства героин для личного употребления и денежные средства в размере 1000 рублей за 1 оставленную закладку. 

ДД.ММ.ГГГГ в электронном мессенджере «WhatsApp» («ВотсАпп» рус.) посредством телефонной связи неустановленный в ходе следствия мужчина по имени Жора написал ФИО1 информацию о том, что ей необходимо забрать «оптовую» закладку с наркотическим средством героин на ст. метро «Красногвардейская», 

<

адрес>, более точный адрес не установлен, для его дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>. Так реализуя свой возникший преступный умысел ФИО1 проследовала на рейсовом автобусе в 

<

адрес> где приобрела у вышеуказанного мужчины по имени Жора путём отыскания тайниковой закладки наркотическое средство героин и в дальнейшем доставила его путём перевозки к себе по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, микрорайон имени маршала ФИО12, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ находясь у себя по месту жительства по указанному адресу, ФИО1 в целях незаконного сбыта, разрезав необходимое количество отрезков из полимерного материала расфасовала приобретенное ею наркотическое средство героин в полимерные свёртки из указанных отрезков, перевязав их верхнюю часть нитью черного цвета, а часть наркотического средства оставила у себя в квартире россыпью. 

ДД.ММ.ГГГГ реализуя свой возникший преступный умысел, около 21 час 00 минут ФИО1, находясь у себя по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, микрорайон имени маршала ФИО12, 

<

адрес>, положила заранее подготовленные ею к сбыту 10 свертков с героином в свою сумку и еще 10 свертков с героином убрала в нижнюю часть левой штанины одетых на ней брюк. Оставшуюся часть наркотического средства героин в 1 полимерном свертке и росписью ФИО1 оставила у себя по месту жительства в целях последующего его сбыта. После чего ФИО1 убыла из квартиры и проследовала в сторону 

<

адрес> микрорайона имени маршала ФИО12 

<

адрес> для совершения сбыта указанных находящихся при ней полимерных свёртков с наркотическим средством героин, путем раскладывания тайниковых закладок. Находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1 собиралась совершить действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства героин, а именно спрятать тайниковую закладку, однако сотрудниками полиции ОМВД России по городскому округу Озеры в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», проводившегося в период с 10 часов 00 минут по 21 часа 30 минут за объектом - ФИО1, примерно в 4 метрах от левого торца 

<

адрес>, микрорайона им. маршала ФИО12, 

<

адрес> в 21 час. 30 мин., ФИО1 была остановлена, её преступные действий пресечены. После чего в 21 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 на лестничной площадке 1 этажа 1 подъезда 

<

адрес> микрорайона им. Маршала ФИО12 

<

адрес>, при ней, то есть в её сумке и в нижней части левой штанины одетых на ней штанов, было обнаружено и изъято 20 свертков из полимерного материала, перемотанных нитью черного цвета с находящимся внутри наркотическим средством героин (диацетилморфин) общей массой 22,00 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра жилища ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, микрорайон имени маршала ФИО12, 

<

адрес> были обнаружены и изъяты полимерный сверток, перемотанный нитью черного цвета с наркотическим средством героин и наркотическое средство героин россыпью, общей массой 7,78 грамма. 

В соответствии с заключением физико-химической судебной эксперты № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 и в ходе осмотра её жилища наркотическое средство героин совпадёт между собой по содержанию героина (диацетилморфина), относительному содержанию ацетилкодеина и 6-моноацетилморфина, по качественному составу микропримесей, фармологически активной добавки и инертного наполнителя, то есть данные изъятые объекты могли ранее составлять единую массу. 

Героин (диацетилморфин) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», (список 1, раздел «Наркотические средства») утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации N 681 о ДД.ММ.ГГГГ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ)

В соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ в редакции (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) крупный размер наркотического средства героин (диацетилморфин) составляет более 2,5 г. В список № помимо прочих наркотических средств входят все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке 1, независимо от их содержания в смеси. Согласно постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами»: если наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список 1 (или кокаин, кокаина гидрохлорид) входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси.

Таким образом, ФИО1 совершила умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин) в крупном размере общей массой 29,78 грамма, однако данное преступление не было доведено ФИО1 до конца по независящим от неё обстоятельствам, так как указанное подготовленное к сбыту наркотическое средство героин (диацетилморфин), было изъято сотрудниками полиции ОМВД России по городскому округу Озеры. 

Своими умышленными действиям ФИО1 совершила покушение на преступление, а именно - умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, в виде незаконного сбыта наркотического средства, совершенного в крупном размере, и при этом преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам, то есть совершила преступление, предусмотренное ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ей преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, признала полностью и дала показания аналогичные установленным по делу обстоятельствам, раскаивалась в содеяннном. 

Вина подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления, помимо её признательных показаний, с точки зрения суда, подтверждается показаниями свидетелей, а также материалами уголовного дела, которые были исследованы в судебном заседании.

Свидетель ФИО5показал, что он работает в ОМВД России по г.о. Озеры в должности старшего оперуполномоченного ГНК. В ГНК имелась оперативная информация о том, что ФИО1 на территории городского округа Озеры занимается незаконным сбытом наркотического средства героин в форме раскладывания тайниковых закладок. Так в целях документирования данного факта им ДД.ММ.ГГГГ было инициировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за ФИО1 По имеющейся оперативной информации ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ могла осуществлять сбыт наркотического средства героин на территории 

<

адрес>. С ним так же в ходе проведения данного мероприятия участвовал начальник ОУР ОМВД России по г.о. Озеры ФИО6 Так по имеющейся информации ФИО1 в вечернее время должна была выйти со своего места жительства в целях осуществления преступной деятельности по сбыту наркотического средства героин. Так они с ФИО6 на служебном автомобиле без каких-либо опознавательных знаков, около 10.00 ДД.ММ.ГГГГ прибыли к её месту жительства по адресу: 

<

адрес>, микрорайон имени маршала ФИО12, 

<

адрес> стали вести наблюдение за выходом из подъездов. Примерно в 21 час 00 минут из 2 – го подъезда 

<

адрес> мкр. им. Маршала ФИО12 

<

адрес> вышла девушка, которая по всем внешним признакам была похожа на ФИО1, одетая в красную куртку и спортивные штаны, черную шапку и кроссовки, в руках у нее была дамская сумка. Данная девушка, практически сразу же после выхода из подъезда повернула в сторону профилактория 

<

адрес>, и при движении вела себя подозрительно озиралась по сторонам и сильно нервничала. Визуально при более детальном наблюдении, было установлено, что данной гражданкой является объект наблюдения, а именно ФИО1 

Данная гражданка проследовала в сторону Московского индустриального банка, (

<

адрес> микрорайона имени маршала ФИО12), а затем свернула вглубь микрорайона имени маршала ФИО12 

<

адрес>, и, пройдя мимо 

<

адрес>, она направилась к проходу между 

<

адрес>. По дороге она несколько раз останавливалась, озираясь по сторонам, и после этого как будто испугавшись вновь начинала двигаться, её поведение не соответствовало обстановке. После того как она прошла между 

<

адрес> она пошла вдоль 

<

адрес> лицевой стороны и пройдя этот дом остановилась возле первого подъезда 

<

адрес> микрорайона имени маршала ФИО12 

<

адрес>. После этого она примерно 5 минут стояла и осматривалась по сторонам, а потом, зайдя за торец 

<

адрес> стала что-то доставать из свой дамской сумки и присела, в связи с чем им, совместно с начальников ОУР ФИО6 было принято решение задержать ФИО1, с целью пресечения ее преступной деятельности по сбыту наркотических средств, и не допущения дальнейших противоправных действий, а кроме того по её поведению можно было считать, что она находится в состоянии наркотического опьянения. После этого примерно в 21 часов 30 минут примерно в 4 метрах от левого торца 

<

адрес> микрорайона имени маршала ФИО12 

<

адрес> ими была задержана установленная ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу 

<

адрес>, микрорайон ФИО12, 

<

адрес>. Они пояснили причину её остановки и необходимость её доставления в ОМВД России по г.о. Озеры. При этом для проведения её личного досмотра перед доставлением в ОМВД России по городскому округу Озеры ими была вызван сотрудник полиции женского пола, сотрудница ППСП ОМВД России по г.о. Озеры и два понятых женского пола для досмотра ФИО1 Далее они все проследовали в 1 подъезд на 1 этаж на лестничную клетку указанного 

<

адрес>. Против личного досмотра ФИО1 не возражала, на вопрос имелись ли у неё при себе какие-либо запрещенные вещества ответила отрицательно. Далее сотрудница полиции провела личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последней внутри дамской сумки, находящейся при ней были обнаружены 10 полимерных свёртков, перемотанных черной нитью с находящимся в них порошкообразным веществом так же нижней части левой штанины внутри, было изъято 10 аналогичных свертков с веществом, которые были изъяты из сумки, при этом данные свертки находились в пачке из-под сигарет. На вопрос, что это за вещество ФИО1 пояснила, что данным веществом является наркотическое средство героин, которое ею было до задержания заранее ДД.ММ.ГГГГ подготовлено и расфасовано в указанные полимерные свертки у себя по месту жительства для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>. Данные свертки были упакованы в бумажный конверт, который был надлежащим образом опечатан, и изъяты в ОМВД России по г.о. Озеры. Так же у ФИО1 были изъяты два мобильных телефона, принадлежащие ей, упакованные в бумажный конверт. Кроме того, у ФИО1 были произведены срезы ногтевых пластин, которые были упакованы в бумажный конверт и изъяты. Далее после составления протокола личного досмотра ФИО1 была доставлена в ОМВД России по г.о. Озеры для дальнейшего разбирательства. Начальником ОУР ОМВД России по г.о. Озеры ФИО6 находясь в ОМВД России по г.о. Озеры был написан рапорт об обнаружении признаков преступления. В ОМВД России по г.о. Озеры ФИО1 раскаялась в содеянном и пояснила все обстоятельства совершенного преступления по факту сбыта наркотического средства на территории г.о. 

<

адрес>, добровольно без какого-либо принуждения написала явку с повинной, предоставила объяснения по поводу случившегося. Далее ФИО1 была направлена на медицинское освидетельствование в 

<

адрес> на предмет установления факта наркотического опьянения, которое показало наличие у ФИО1 клинических признаков наркотического опьянения. Далее по приезду в 

<

адрес> они проследовали в жилище ФИО1, где, с её согласия, провели осмотр места происшествия-квартиры ФИО1. При этом при производстве осмотра жилища на кухонном столе был обнаружен сверток из полимерного материала бело-красного цвета перемотанный нитью черного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество, и обнаружена тарелка с веществом в виде порошка и комочков светлого цвета. Со слов ФИО1 данные обнаруженные вещества, являются наркотическим средством героин и хранятся ею у себя по месту жительства, исключительно для личного потребления. Наркотическое средство с тарелки было пересыпано в полимерный пакет, который был упакован в бумажный конверт, сверток из полимерного материала с наркотическим средством так же был упакован в тот же конверт. Данный конверт был опечатан надлежащим образом. Наркотическое средство изъято в ОМВД России по г.о. Озеры. Кроме того, в квартире ФИО1 были обнаружены упаковочные материалы, в которые она упаковывала наркотическое средство героин для его дальнейшего сбыта, а именно отрезки полимерного материала и моток нитки черного цвета. Весов в квартире ФИО1 обнаружено не было, с её слов расфасовывала она наркотики в полимерные пакеты «на глаз». Хочет отметить, что самостоятельно ФИО1 находясь у себя по месту жительства ничего им не выдавала, наркотическое средство и упаковочные материалы ими были обнаружены самостоятельно. Данные упаковочные материалы так же были помещены в бумажный конверт и изъяты в ОМВД России по г.о. Озеры. Далее после приезда в ОМВД России по г.о. Озеры было назначено судебное исследование изъятых в ходе личного досмотра у ФИО1 20 полимерных свёртков, в которых с её слов находилось наркотическое средство героин. Производство данного исследования было поручено ЭКО МУ МВД России «Коломенское». В ходе проведения данного исследования было установлено, что в изъятых в ходе личного досмотра у ФИО1 свертках из полимерного материала содержится наркотическое средство героин общим весом 22 грамма. 

Далее после получения судебного химического исследования, собранный материал проверки был передан в СО ОМВД России по г.о. Озеры по подследственности. 

Свидетель ФИО7 показал, что он работает в ОМВД России по г.о. Озеры в должности начальника Отделения уголовного розыска. Ему известно, что в ГНК имеется оперативная информация о том, что гр. ФИО1 на территории городского округа Озеры занималась незаконным сбытом наркотического средства героин путем раскладывания закладок. Ст. о/у ГНК ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ было инициировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за ФИО1 Так в целях оказания содействия при проведении данного мероприятия им было принято решение на участие в нём. Так по имеющейся информации ФИО5, ФИО1 в вечернее время должна была выйти со своего места жительства для раскладки закладок на территории 

<

адрес> с наркотическим средством героин. Так они с ФИО5 на служебном автомобиле без каких-либо опознавательных знаков, около 10.00 минут утра ДД.ММ.ГГГГ прибыли к её месту жительства по адресу: 

<

адрес>, микрорайон имени маршала ФИО12, 

<

адрес> стали вести наблюдение за выходом из подъездов данного дома. В 21 час 00 минут из 2 – го подъезда 

<

адрес> мкр. им. Маршала ФИО12 

<

адрес> вышла девушка внешне на ФИО1, на которой было одето: красная куртка и спортивные штаны, шапка черная и кроссовки, в руках у нее была дамская сумка. После выхода из подъезда она повернула в сторону профилактория 

<

адрес>, и при движении вела себя подозрительно, озиралась по сторонам, действовала скрытно, и не естественно. Установлено, что объектом наблюдения, являлась ФИО1 

ФИО1 проследовала в сторону Московского индустриального банка и пройдя мимо 

<

адрес>, она направилась к проходу между 

<

адрес>. По дороге начинала двигаться, её поведение не соответствовало внешней окружающей обстановке. После того как она прошла между 

<

адрес> она пошла вдоль 

<

адрес> лицевой стороны и пройдя этот дом остановилась возле первого подъезда 

<

адрес> мкр. им. Маршала ФИО12 

<

адрес>. После этого она примерно 5 минут стояла и осматривалась по сторонам, а потом зайдя за торец 

<

адрес> стала доставать какой-то предмет из свой дамской сумки и присела. Увидев данную ситуацию, им с ФИО5 было принято незамедлительное решение задержать ФИО1 так как они подумали, что она может начать совершать преступление по раскладке закладок с наркотическим средством героин, а кроме того по её неадекватному поведению она могла находится в состоянии наркотического опьянения. В 21 часов 30 минут примерно в 4 метрах от левого торца 

<

адрес> мкр. им. Маршала ФИО12 

<

адрес> ими была задержана ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу 

<

адрес>, микрорайон ФИО12, 

<

адрес>. Они пояснили ФИО1 причину её остановки и необходимость её доставления в ОМВД России по г.о. Озеры для дальнейшего разбирательства. Перед доставлением в ОМВД был необходим личный досмотр ФИО1 Для проведения её личного досмотра перед доставлением в ОМВД России по городскому округу Озеры была вызвана сотрудник полиции женского пола - сотрудница ППСП ОМВД России по г.о. Озеры и два понятых женского пола соответственно для досмотра ФИО1 Далее они все проследовали в 1 подъезд на 1 этаж на лестничную клетку указанного 

<

адрес>. Против личного досмотра ФИО1 возражать не стала, но на вопрос, имелись ли у неё при себе какие-либо запрещенные вещества ответила отрицательно. Далее сотрудница полиции провела личный досмотр ФИО1 в ходе которого у ФИО1 внутри дамской сумки, находящейся при ней были обнаружены 10 полимерных свёртков, перемотанных черной нитью с находящимся в них порошкообразным веществом, а также внизу левой штанины, одетых на ФИО1 штанов, было обнаружено и изъято 10 аналогичных свертков с таким же порошкообразным веществом. На вопрос, что это за вещество ФИО1 пояснила, что данным веществом является наркотическое средство героин, которое ею было до задержания заранее ДД.ММ.ГГГГ подготовлено и расфасовано в указанные полимерные свертки у себя по месту жительства для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>. Данные свертки были упакованы в бумажный конверт, который был надлежащим образом опечатан, и изъяты в ОМВД России по г.о. Озеры. Так же у ФИО1 были изъяты два мобильных телефона, принадлежащие ей, упакованные в бумажный конверт. Так же у ФИО1 были изъяты срезы ногтей, которые были упакованы в бумажный конверт и изъяты. Далее был составлен протокол личного досмотра ФИО1, все расписались в необходимых документах. После этого ФИО1 была доставлена в ОМВД России по г.о. Озеры для дальнейшего разбирательства. 

Находясь в ОМВД России по г.о. Озеры им был написан рапорт об обнаружении признаков преступления, по факту задержания ФИО1 с наркотическим средством героин, подготовленным ею для сбыта. В ОМВД России по г.о. Озеры ФИО1 раскаялась в содеянном подробно пояснила все обстоятельства совершенного ею преступления, по факту сбыта наркотического средства на территории г.о. 

<

адрес>, добровольно без какого-либо принуждения написала явку с повинной, самостоятельно расписалась в протоколе, предоставила подробные объяснения по поводу случившегося. 

После этого ФИО1 была направлена на медицинское освидетельствование в 

<

адрес>, которое показало наличие у ФИО1 клинических признаков наркотического опьянения. 

По приезду в 

<

адрес>, в целях возможного отыскания еще наркотических средств, они проследовали в жилище ФИО1, где с её согласия провели осмотр места происшествия и им был составлен соответствующий протокол. До начала осмотра ФИО1 ничего не пояснила ни ему ни ФИО5 о наличии у неё по месту жительства еще наркотического средства героин. Они пригласили понятых и приступили к осмотру. При производстве осмотра жилища ФИО1 на кухонном столе был обнаружен сверток из полимерного материала бело-красного цвета перемотанный нитью черного цвета внутри которого находилось порошкообразное вещество, и так же ими была обнаружена тарелка с веществом в виде порошка и комочков светлого цвета. Со слов ФИО1 данные обнаруженные вещества, являются наркотическим средством героин и хранятся ею у себя по месту жительства, для личного потребления без цели сбыта. Наркотическое средство с тарелки им было пересыпано в полимерный пакет, который был упакован в бумажный конверт, а сверток из полимерного материала с наркотическим средством так же был упакован в тот же бумажный конверт. Данный конверт был опечатан надлежащим образом, а наркотическое средство было изъято в ОМВД России по г.о. Озеры. Кроме того, в квартире ФИО1 были обнаружены упаковочные материалы, в которые она упаковывала наркотическое средство героин для его дальнейшего сбыта, а именно отрезки полимерного материала (пакета) и небольшой моток ниток черного цвета. Весов в квартире ФИО1 ими нигде обнаружено не было, на их вопрос, как она рассчитывает вес, ФИО1 пояснила, что расфасовывала она наркотики в полимерные пакеты «на глаз», насыпая примерное одинаковое количество. Указанные упаковочные материалы так же были помещены в бумажный конверт и изъяты в ОМВД России по г.о. Озеры. 

После приезда в ОМВД России по г.о. Озеры было ФИО5 было назначено судебное исследование изъятых в ходе личного досмотра у ФИО1 20 полимерных свёртков. Далее после получения судебного химического исследования, было установлено, что изъятое вещество является наркотическим средством героин и его вес составляет 22 грамма. Собранный материал проверки ФИО5 был передан в СО ОМВД России по г.о. Озеры по подследственности. 

Свидетель Свидетель №2 показала, что ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 40 минут она была приглашена сотрудниками полиции для участия в личном досмотре гражданки. Её и еще одного понятого женского пола пригласили пройти на лестничную клетку первого этажа 1 подъезда 

<

адрес> микрорайона имени маршала ФИО12 

<

адрес>. В данном месте находилась сотрудница полиции и ранее ей неизвестная гражданка, которая позже представилась как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу 

<

адрес>, микрорайон ФИО12, 

<

адрес>. Сотрудница полиции сказала данной гражданке, что сейчас она (сотрудница полиции) проведет ее (ФИО1) личный досмотр, на что она (ФИО1) согласилась. После этого сотрудница полиции объяснила ФИО1 и им, понятым, их права и обязанности и спросила у ФИО1, имеется ли при ней (ФИО1) какие-либо предметы и вещества, оборот которых запрещен на территории РФ, на что последняя ответила, что не имеется. После этого сотрудница полиции женского пола произвела личный досмотр ФИО1, в ходе которого в подкладке левой штанины теплых штанов, надетых на ФИО1 была обнаружена пачка из под сигарет «LD», в которой находилось 10 свертков из полиэтилена бело-красного перемотанных нитью черного цвета с находящимся внутри веществом в виде порошка и комочков светлого цвета. Далее в боковом кармане сумки, находящейся при ФИО1 было обнаружено еще 10 свертков с аналогичным веществом. Также в ходе личного досмотра в правом кармане куртки было обнаружено два сотовых телефона Самсунг и Нокиа. Также сотрудница полиции с кистей рук ФИО1 сняла ногтевые срезы. На все действия сотрудница полиции составила соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Все обнаруженные предметы были упакованы в 3 бумажных конверта, клапаны которых были заклеены, опечатаны отрезками бумаги с оттиском печати № ОМВД России по городскому округу ОМВД России, на которых расписались она и все участвующие в ходе осмотра лица. После этого они проехали в ОМВД России по городскому округу Озеры для дачи объяснения.

Свидетель ФИО8 показала, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21.30, она находилась на рабочем месте в ОМВД России по г.о. Озеры. После чего была вызвана оперативным дежурным ОМВД России по г.о. Озеры для проведения личного досмотра гражданки, которую задержали сотрудники ГНК и ОУР у 

<

адрес> микрорайона имени маршала ФИО12, 

<

адрес>. 

По приезду по данному адресу, там находились старший о/у ГНК ОМВД России по г.о. Озеры ФИО5 и начальник ОУР ОМВД России по г.о. Озеры ФИО6, а также еще неизвестная ей гражданка. Они все проследовали для удобства в первый подъезд на лестничную клетку первого этажа. 

Далее сотрудниками были приглашены двое понятых: две девушки, анкетные данные которых она не помнит, и она вписала их в протокол, разъяснила им их права и обязанности. Она также выяснила полные анкетные данные задержанной девушки, ею оказалась гражданка ФИО1, другие анкетные данные она не помнит. Затем она пояснила ФИО1, что будет проводить её личный досмотр, так как её необходимо доставить в ОМВД России по г.о. Озеры. Против личного досмотра ФИО1 возражать не стала. Она стала заполнять вводную часть протокола, пояснила ФИО1 её (ФИО1) права и обязанности и суть проводимого мероприятия. На её вопрос, имеются ли у ФИО1 при себе или в её сумке какие-либо запрещенные вещества, ФИО1 ответила отрицательно. Далее она приступила к личному досмотру ФИО1 и в ходе проведения которого в присутствии понятых внутри дамской сумки, находящейся при ней (ФИО1) ею были обнаружены 10 полимерных свёртков, которые были перемотаны ниткой черного цвета, внутри них на ощупь, находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Так же ею в нижней части левой штанины одетых на ФИО1 штанов было обнаружено и изъято 10 таких же свертков из полимерного материала с таким же порошкообразным веществом, которые находились в пачке из-под сигарет, как и обнаруженные в её (ФИО1) сумке. На вопрос, что это за вещество ФИО1 пояснила, что этим веществом является наркотик героин, который ею (ФИО1) было до задержания заранее ДД.ММ.ГГГГ подготовлен и расфасован в указанные полимерные свертки у себя по месту жительства для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>. 

Данные свертки были упакованы в бумажный конверт, который был надлежащим образом опечатан, и изъяты в ОМВД России по г.о. Озеры. Помимо этих свертков, у ФИО1 были изъяты дв?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�????????????o��������??????????�?�??��??????????�?�??��??????????�?�??��??????????�?�??��????????????J?J????��??????????�?�??��??????????�?�??��?j�????????????J?J??????h��??????????�?�??��??�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�/�����?������?�����?������?�����?������?�����?������/�����?������/�����?������?�����?������/�����?������/�����?������?�����?������?�����������?�??????????D?�?????????j?�?????????j?�?????????????F?�?????F?�??

Свидетель Свидетель №2 была понятой при досмотре ФИО1 и дала показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО8

В ходе судебного заседания по ходатайству стороны обвинения, с согласия всех лиц участвующих в судебном заседании, были оглашены показания неявившихся свидетелей:

-свидетеля ФИО9 ( т.1 л.д. 65-66) участвовавшей в качестве понятой при досмотре ФИО1 ( л.д. 14-19), которая дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2 

-свидетеля Свидетель №3 ( т.1 л.д.218-220), который участвовал в качестве понятого в осмотре квартиры ФИО1(т.1 л.д. 35-40), который, в части осмотра квартиры и её результатов, дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО6

-свидетеля Свидетель №4 ( т.1 л.д.215-217), который участвовал в качестве понятого в осмотре квартиры ФИО1(т.1 л.д. 35-40), который, в части осмотра квартиры и её результатов, дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО6

В ходе судебного заседания стороной обвинения были оглашены, а сторонами и судом были исследованы материалы уголовного дела:

Том №:

(л.д. 5) рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ составленный начальником ОУР ОМВД России по городскому округу Озеры ФИО6 о том, что ДД.ММ.ГГГГ им совместно со ст. о/у ГНК ОМВД России по городскому округу Озеры ФИО5 в ходе проведения ОРМ «Наблюдения» в 4 метрах от левого торца 

<

адрес> микрорайона имени маршала ФИО12 

<

адрес> в 21 час 30 мин. была остановлена ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу 

<

адрес>, микрорайон ФИО12, 

<

адрес>., поведение которой было подозрительным и неадекватным. Данная гражданка сильно нервничала, оборачивалась по сторонам. По внешним признакам и по своему поведению, имелись основания полагать, что данная гражданка находится в состоянии наркотического (алкогольного) опьянения. После этого с согласия ФИО1, в присутствии двух понятых женского пола был произведен личный досмотр ФИО1 на лестничной площадке 1 этажа 1 подъезда 

<

адрес> микрорайона имени маршала ФИО12 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено 20 свертков из полиэтилена бело-красного, перемотанных нитью черного цвета с находящимся внутри веществом в виде порошка и комочков светлого цвета. Данные свертки были изъяты и упакованы в бумажный конверт, в установленном законом порядке. Также в ходе личного досмотра был обнаружен сотовый телефон марки Нокиа, кнопочного типа, и сотовый телефон Самсунг сенсорного типа, которые были изъяты и упакованы в установленном порядке.

В действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. 

( л.д. 7) протокол явки с повинной зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ в 04:00, принятой от ФИО1 о том, что она в период времени с сентября 2018 г. по ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобретала, хранила и перевозила из 

<

адрес> в 

<

адрес> наркотическое средство героин. После чего находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, микрорайон имени маршала ФИО12, 

<

адрес> расфасовала накотическое средство героин в свертки, каждый примерно весом по 1 грамму. В дальнейшем с целью сбыта наркотического средства героин раскладывала указанные свертки в тайники закладки на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ею примерно в 21 час. 00 мин. было приготовлено для последующего сбыта 20 свертков из полимерного пакета из-под пакета «Пятёрочка» перевязанной черной нитью посредством закладок. Сбыт указанных 20 свёртков с наркотического средства героин был предотвращен сотрудниками полиции по независящим от неё обстоятельствам в ходе проводимых оперативно-розыскных мероприятий. Вину в сбыте наркотиков признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, заверяет, что подобное с ней больше не произойдет. 

( л.д. 12 ) постановление о проведении ОРМ « Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ;

( л.д.13) Акт проведения ОРМ « Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ,

( л.д.14-19) протокол личного досмотра ФИО1, досмотра вещей, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО1 было изъято 20 свертков с наркотическим веществом героин,

( л.д. 25 -26) справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ;

( л.д. 27) постановление о рассекречивании результатов ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ;

( л.д. 28) постановление о предоставлении результатом ОРМ «Наблюдение» следователю от ДД.ММ.ГГГГ;

( л.д. 31) копия врачебного свидетельствования о состоянии здоровья ФИО1 отДД.ММ.ГГГГ,

(л.д.33) рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированный в КУСП №, составленный начальником ОУР ОМВД России по городскому округу Озеры страшим лейтенантом полиции ФИО6 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 00 минут по 03 часов 30 минут в ходе проведения осмотра места происшествия квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, микрорайон имени маршала ФИО12, 

<

адрес>, проводимого с согласия собственницы указанной квартиры ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на кухонном столе был обнаружен сверток из полиэтилена бело-красного, перемотанный нитью черного цвета с находящимся внутри веществом в виде порошка и комочков светлого цвета, тарелка с веществом в виде порошка и комочков светлого цвета, которые со слов ФИО1 являются наркотическим средством героин, которое она хранит у себя в квартире для личного употребления, а фасовочные материалы. Все обнаруженное было изъято и упаковано в установленном законом порядке.

(л.д. 35- 40) протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, а именно квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, микрорайон имени маршала ФИО12, 

<

адрес>, проведенный с согласия ФИО1, о чем на нем имеется надпись о не возражении против осмотра квартиры с подписью ФИО1, в ходе производства которого были обнаружены, упакованы надлежащим образом и изъяты в ОМВД России по г.о. Озеры: сверток из полиэтилена бело-красного, перемотанный нитью черного цвета с находящимся внутри веществом в виде порошка и комочков светлого цвета, тарелка с веществом в виде порошка и комочков светлого цвета, моток нитки черного цвета и отрезки из полимерного материала бело-красного цвета. 

( л.д. 43 - 44) справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ;

(л.д.94-96) заключение судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ проведенной в отношении ФИО1 в соответствии с которым: «в отношении уголовного дела ФИО1 заявляет, что «дома нашли наркотики», говорит об этом неохотно, подробности не сообщает. Придерживается защитной линии поведения… Каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период инкриминируемого ей деяния не страдала, у нее обнаруживаются признаки эмоционально - неустойчивого расстройства личности, пограничный тип, компенсированное состояние, синдром зависимости от сочетанного употребления ПАВ (полинаркомания) (F60.3; F19.2). Об этом свидетельствуют данные анамнеза и результаты настоящего клинического обследования о свойственных ей на протяжении жизни, стойких и определяющих структуру личности патохарактерологических особенностях, как колебание настроения, раздражительность, обидчивость, нанесение самоповреждений в психотравмирующей ситуации. О диагнозе полинаркомания свидетельствуют данные анамнеза и медицинской документации о систематическом употреблении героина, со сформировавшейся зависимостью от наркотика, ростом толерантности, абстинентным синдромом, в связи с чем находилась на стационарном лечении в психиатрической больнице, а также сведения об употреблении спиртными напитками. Указанное психическое расстройство у ФИО1 не сопровождается нарушением мышления, критических способностей и не лишают ее способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ей деяния. По своему психическому состоянию в настоящее время она может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту ФИО1 не обнаруживает. С учетом наличия у ФИО1 полинаркомании она может проходить лечение, медицинскую и социальную реабилитацию, в медицинских организациях, оказывающих наркологическую помощь на общих основаниях.

(л.д. 102 – 106) заключение физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей в соответствии с которым: 1. Представленные вещества, находящиеся в 20 свертках из полимерного материала перемотанных нитью черного цвета, вещество в полимерном пакете, вещество в полимерном свертке массой: 1,42г; 1,20г; 1,08г; 1,09г; 1,20г; 0,99г; 1,34г; 1,00г; 1,11г; 1,15г; 1,29г; 1,23г; 0,90г; 1,00г; 1,08г; 0,95г; 0,85г; 1,03г; 0,75г; 0,94г; 6,44г; 1,30г (объекты 1-22, соответственно), содержат в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин).Героин (диацетилморфин) включен в Список I (раздел «Наркотические средства») "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, (с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации).

2. Вышеуказанные вещества (объекты 1-22), совпадают между собой, по содержанию героина (диацетилморфина), относительному содержанию ацетилкодеина и 6-моноацетилморфина, по качественному составу микропримесей, фармакологически активной добавки и инертного наполнителя, т.е. объекты 1-22 могли ранее составлять единую массу».

( л.д.125) копия справки о результатах химико-токсикологического исследования от ДД.ММ.ГГГГ № –ж, согласно которой в моче ФИО10 обнаружены : 6- моноацетилморфин ( основной метаболит героина), морфин, коди, метадон,

( л.д. 126 - 127) копия акта медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой у ФИО1 установлено наркотическое опьянение,

(л.д. 139-141) протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, 

( л.д. 142-145) постановление о признании и приобщении к уголовному делу иных документов в качестве вещественных доказательств,

( л.д. 146-151) протокол очной ставки между обвиняемой ФИО1 и свидетелем ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ,

( л.д. 152-157) протокол очной ставки между обвиняемой ФИО1 и свидетелем ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ,

( л.д. 158-160) протокол очной ставки между обвиняемой ФИО1 и свидетелем ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ,

(л.д. 168 - 176) протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей: объектами осмотра № являются, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, упаковочный конверт, в котором находится 20 свертков из полимерного материала в которых содержится вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство героин, мобильные телефоны «Самсунг» и «Нокия», упакованные в бумажный конверт. 

Упаковочный конверт, в котором находится 20 свертков из полимерного материала в которых в соответствии с заключением физико-химической судебной экспертизы содержится вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство героин, представляет собой бумажный конверт прямоугольной формы размерами 22,5 см х 16,4 см, целость упаковки не нарушен задний клапан конверта опечатан печатью № ОМВД России по городскому округу Озеры на котором содержаться подписи лиц, участвующих в личном досмотре. Левый и правый боковой клапаны конверта опечатан печатями № ЭКО МУ МВД России «Коломенское» и содержит подписи эксперта. На лицевой стороне конверта имеется соответствующая пояснительная запись. Вскрытие конверта ввиду отсутствия необходимого химического образования ст. следователем не производится. 

Мобильный телефон «Самсунг» (рус), «SAMSUNG» (англ) в корпусе светло-коричневого цвета, мобильный телефон «Нокия» (рус), «NOKIA» (англ) в корпусе черного цвета, упакованы в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной записью и опечатанный надлежащим образом печатью № ОМВД России по г.о. Озеры с подписями соответствующих лиц. Целостность упаковки не нарушена. Мобильный телефон «Самсунг» (рус), «SAMSUNG» (англ) в корпусе светло-коричневого цвета сенсорный бывший в употреблении, имеются мелки царапины и потёртости, находится в прозрачном полимерном чехле коричневого цвета. На лицевой стороне имеется наименование фирмы, дисплей, на оборотной стороне имеются крышка с камерой, под ней находится аккумуляторная батарея с идентификационными обозначениями, под которой имеется маркировочная табличка, содержащая два IMEI данного телефона IMEI 1 №, IMEI 2 №, в слот № вставлена СИМ-карта оператора сотовой связи «Yota», так же вставлена карта памяти «Micro SD» емкостью 2Gb, при включении телефона какой-либо оперативно значимой и следственной информации в нём не имеется. Мобильный телефон «Нокия» (рус), «NOKIA» (англ) в корпусе черного цвета, кнопочный, бывший в употреблении, имеются мелки царапины и потёртости, без чехла. На лицевой стороне имеется наименование фирмы, дисплей, кнопки набора, на оборотной стороне имеются крышка с камерой, под ней находится аккумуляторная батарея с идентификационными обозначениями, под которой имеется маркировочная табличка, содержащая два IMEI данного телефона IMEI 1 №, IMEI 2 №, в слот № вставлена СИМ-карта оператора сотовой связи «МТС», в слот № вставлена СИМ-карта оператора сотовой связи «Мегафон», при включении телефона какой-либо оперативно значимой и следственной информации в нём не имеется.После осмотра вышеуказанные объекты помещены в туже упаковку, которая опечатана печатью № ОМВД России по г.о. Озеры с подписями понятых и ст. следователя. 

Объектами осмотра №, являются объекты, изъятые в ходе ОМП по месту жительства обвиняемой ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, микрорайон им. м. ФИО12, 

<

адрес>, а именно: обрезки из полимерного материала и моток черной нитки, упаковочный конверт, в котором находится: 1 свёрток из полимерного материала в котором в соответствии с заключением физико-химической судебной экспертизы содержится вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство героин, 1 полимерный пакет с веществом, в котором в соответствии с заключением физико-химической судебной экспертизы так же содержится вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство героин.

Обрезки из полимерного материала и моток черной нитки упакованы в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной записью и опечатанный надлежащим образом печатью № ОМВД России по г.о. Озеры с подписями соответствующих лиц. Целостность данной упаковки не нарушена. При её вскрытии в ней обнаруживаются вышеуказанные объекты. Моток черной нитки: данная нить черного цвета из волокнистого материала, намотана на катушку из пластика белого цвета, нить имеет внешние визуальные следы использования отрезана на краю и намотана в хаотичном порядке. Отрезки из полимерного материала, все выполнены из полимерного пакета бело–красного цвета с торговым знаком магазина «Пятерочка», всего имеется 20 отрезок в виде квадратов неправильной формы с вырезами в виде окружностей в них неправильной формы, средними размерами 12-17 см., боле точно определить не представляется возможным. Так де имеются все возможные отрезки неправильной формы порядка 10 штук, и 3 объёмных отрезка от данного полимерного пакета. Исходя из фактических данных уголовного дела установлено, что данные объекты служили упаковочным материалом, в который ФИО1 упаковывала (расфасовывала) наркотическое средство героин, что подтверждается протоколом личного досмотра и изъятыми аналогичными полимерными свертками, перемотанными нитью черного цвета. После осмотра вышеуказанные объекты помещены в туже упаковку, которая опечатана печатью № ОМВД России по г.о. Озеры с подписями понятых и ст. следователя.

( л.д. 177-181) постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, 

В ходе судебного заседания стороной обвинения были оглашены, а сторонами и судом были исследованы материалы уголовного дела, характеризующие личность подсудимой ФИО1:

Том №:

( л.д. 1-9) копия паспорта ФИО1, из которого видно, что ей 39 лет, она имеет постоянное место жительства и регистрации, невоеннообязанная,

( л.д.10, 11 - 15) справки ФКУ ГИАЦ МВД России и АОСК ИЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> о том, что ФИО1 ранее привлекалась к уголовной ответственности, судима, имеет не снятую и не погашенную в установленном законом порядке судимость от ДД.ММ.ГГГГ,

( л.д. 19-20) копия приговора Озерского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, из которого вино, что ФИО1 осуждена по ст. 306 ч. 1 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 7000 рублей ( судимость не погашена),

( л.д. 22 ) ответ на запрос из Специализированного межрайонного отдела по исполнению отдельных исполнительных действий и розыскных заданий УФССП России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что сведения об уплате уголовного штрафа отсутствуют,

( л.д. 26) ответ из Коломенского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что ФИО1 состояла на учете в данном филиале с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, снята в связи с заменой исправительных работ на лишение свободы,

( л.д. 27) справку ГБУЗ МО «Озерская ЦРБ» от ДД.ММ.ГГГГ, из которой видно, ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит, на учете у врача нарколога не состоит, 

( л.д. 29) характеристику УУП ОМВД России по городскому округу Озеры ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ из которой видно, что ФИО1 проживает по адресу регистрации, на профилактических учетах в ОМВД России по городскому округу Озеры не состоит, жалоб на нее не поступало, детей на иждивении не имеет, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит,

( л.д. 31- 32) справку на физическое лицо, из которой видно, что ФИО1 в течение года перед совершением преступления к административной ответственности не привлекалась, 

( л.д. 34 - 35) сведения из ОГИБДД ОМВД России по городскому округу Озеры, из которых видно, что ФИО1 к административной ответственности не привлекалась,

(л.д. 36 -37) сведения ИБД – Р в отношении ФИО1, из которых видно, что ФИО1 в течение календарного года перед совершением инкриминируемого ей преступления к административной ответственности не привлекалась.

Суд, решая вопрос о квалификации действий подсудимой ФИО1, исходит из совокупности представленных ему сторонами доказательств, которые были исследованы в судебном заседании и считает, что, действительно, в этой ситуации по уголовному делу действия подсудимой ФИО1 в ходе предварительного расследования были правильно квалифицированы по ст.30 ч. 3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ, так как суд приходит к выводу о том, что своими действиями ФИО1 действительно, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, то есть совершила умышленные действия непосредственно направленные на совершение указанного преступления и при преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам.

Суд считает, что вина подсудимой ФИО1 совершении указанного преступления в ходе судебного заседания была установлена полностью. 

Суд считает все доказательства представленные суду по данному уголовному делу относимыми, допустимыми и в своей совокупности достаточными дял того, чтобы сделать вывод о виновности подчсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 за совершенное преступление, предусмотренное ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления данные о личности ФИО1, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 являются:

-полное признание своей вины и раскаяние в содеянном,

-активное способствование раскрытию и расследованию преступления,

-состояние здоровья ФИО1 в виде наличия гепатита С, психические и поведенческие расстройства в результате употребления опиоидов, вензаболевание. 

-способствование в установлении лиц причастных к организации каналов поставки наркотических средств в регион 

<

адрес>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, не имеется.

Суд не признает в качестве обстоятельства смягчающего наказание подсудимой ФИО1 написанную её после её задержания в порядке ст. 91,92 УПК РФ явку с повинной от ДД.ММ.ГГГГ в 04:00, после того как сотрудники полиции ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 50 минут провели её досмотр и обнаружили при ней наркотические средства, так как данная явка с повинголй не отвечает требованиям предъявляемым к ней ст. 142 УПК РФ, так как она с точки зрения суда, была не добровольной, а вынужденной, под воздействием уже имеющихся доказательств, когда преступление уже было выявлено сотрудниками полиции. Вместе с тем суд считает данную явку с повинной составной частью обстоятельства смягчающего наказание ФИО1 в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступления.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает, что она совершила преступление, которое относится к категории особо тяжких преступлений, учитывает наличие у неё перечисленных выше смягчающих наказание обстоятельств; отсутствие обстоятельств отягчающих наказание; учитывает, что она не работает, к административной ответственности не привлекалась, а поэтому суд считает необходимым назначить ей наказание за совершенное преступление в виде лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, без штрафа, так как суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 не возможно без изоляции её от общества.

При назначении наказания в виде лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, без штрафа, суд руководствуется положениями ст.56 УК РФ.

При определении размера наказания подсудимой ФИО1 за совершенное преступление в виде лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, без штрафа суд также руководствуется положениями ст. 66 ч.3, 62 ч.1 УК РФ.

При этом суд признает исключительными, связанными с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время и после совершения преступления, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, указанные выше обстоятельства смягчающие наказание ФИО1

В силу этого суд считает необходимым назначить подсудимой ФИО1 за совершенное преступление наказание в виде лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, без штрафа ниже низшего предела, предусмотренного ст. ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ.

При этом суд руководствуется положениями ст. 64 УК РФ.

Решая вопрос о виде исправительного учреждения гда подсудимой ФИО1 надлежит отбывать наказание в виде лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, без штрафа, назначенное по данному приговору, суд руководствуется положениями ст. 58 ч.1 п. «б» УК РФ и считает, что она должна отбывать назначенное указанное наказание в исправительной колонии общего режима. 

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд исходит из положений ст. 81 ч.3 п. 2, п.6 УПК РФ и приходит к выводу о том, что вещественные доказательства, после вступления настоящего приговора в законную силу:

1. сданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по городскому округу 

<

адрес> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ:

- бумажный конверт с 20 свертками из полимерного материла, в которых находится наркотическое вещество героин весом 19 грамм -уничтожить.

- бумажный конверт с 1 свертком из полимерного материала с наркотическим веществом героин весом 7, 48 грамма- уничтожить;

2.Сданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по городскому округу 

<

адрес> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ:

- мобильный телефон, фирмы производителя « Самсунг» в корпусе светло - коричневого цвета IMEI 1: 355625/08/867703/9, IMEI 2: 35575/08/867703/03, со вставленной в него картой памяти « Micro SD» емкостью 2 Gb со стеленной в него СИМ – картой оператора сотовой связи « Yota»- возвратить подсудимой ФИО1,

- мобильный телефон, фирмы производителя « Нокиа» в корпусе черного цвета IMEI 1: №, IMEI 2: № со вставленными в него СИМ – картами оператора сотовой связи «МТС» и «Мегафон»- возвратить подсудимой ФИО1,

- обрезки из полимерного материала и моток черных ниток- уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.303,304,307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ и назначить ей за совершение данного преступления наказание, руководствуясь ст. 64 УК РФ, в виде шести лет лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, без штрафа, в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения подсудимой ФИО1 до вступления настоящего приговора суда в законную силу оставить в виде содержания под стражей.

Считать началом срока отбытия наказания подсудимой ФИО1 по данному приговору в виде лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, без штрафа с ДД.ММ.ГГГГ, при этом зачтя ей в срок отбытия назначенного наказания, её срок содержания под стражей во время предварительного следствия и судебного заседания с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора суда в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п.п. 3.1-3.4 ст. 72 УК РФ ( в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ). 

Вещественные доказательства, после вступления настоящего приговора суда в законную силу:

1. сданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по городскому округу 

<

адрес> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ:

- бумажный конверт с 20 свертками из полимерного материла, в которых находится наркотическое вещество героин весом 19 грамм -уничтожить.

- бумажный конверт с 1 свертком из полимерного материала с наркотическим веществом героин весом 7, 48 грамма- уничтожить;

2.Сданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по городскому округу 

<

адрес> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ:

- мобильный телефон, фирмы производителя « Самсунг» в корпусе светло - коричневого цвета IMEI 1: 355625/08/867703/9, IMEI 2: 35575/08/867703/03, со вставленной в него картой памяти « Micro SD» емкостью 2 Gb со стеленной в него СИМ – картой оператора сотовой связи « Yota»- возвратить подсудимой ФИО1,

- мобильный телефон, фирмы производителя « Нокиа» в корпусе черного цвета IMEI 1: №, IMEI 2: № со вставленными в него СИМ – картами оператора сотовой связи «МТС» и «Мегафон»- возвратить подсудимой ФИО1,

- обрезки из полимерного материала и моток черных ниток- уничтожить.

Данный приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение десяти суток через Озерский городской суд 

<

адрес> с момента его провозглашения, а подсудимой ФИО1, содержащейся под стражей, в тот же срок и в том же порядке с момента получения копии настоящего приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы подсудимая ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции по рассмотрению её апелляционной жалобы.

Судья Озерского городского суда

<

адрес>-

подпись ЕЛИСЕЕВ Ю.В.

К О П И Я В Е Р Н А :

Судья Озерского городского суда 

<

адрес> ЕЛИСЕЕВ Ю.В.

Секретарь-

ФИО13